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Введение.

Актуальность темы исследования.

[1][2][3][4][5][6][7][8] [9][10][11]

Производительность современных вычислительных машин в значительной

мере зависит от качества планирования исполняемого кода оптимизирующими

компиляторами в соответствии с особенностями архитектуры.

С целью обеспечения оптимального планирования, в процессе компиляции

к коду применяется последовательность преобразований, которые формируют

более эффективный семантически эквивалентный код. Для части

преобразований качественный результат их применения можно определить

однозначно по анализируемому коду. Однако в большинстве случаев

оптимальный способ применения преобразований либо зависит от недоступных

на этапе компиляции характеристик исполнения кода, таких как профиль

исполнения или особенности обрабатываемых данных, либо не может быть

точно вычислен за приемлемое время. Для более точного применения

преобразований используются различные техники, включающие в себя

использование полученного на тренировочных данных профиля исполнения

кода (PGO)[12], обеспечение возможности одновременного анализа кода всей

программы (IPA)[13] или явная настройка оптимизаций регулирующими

опциями. Максимальная производительность кода, которую удается при этом

получить, называют пиковой производительностью. Разница в

производительности кода, собранного в режиме по умолчанию и при пиковой

сборке, особенно значительна для архитектур со статическим планированием

кода, поскольку в динамическом случае работу по уточнению профиля и

анализу данных берет на себя архитектура. Еще большее отличие возникает при

компиляции под архитектуры с высокой параллельностью на уровне команд

(EPIC) из-за высокой спекулятивности и неточности оценки реальной

параллельности кода.

Однако указанные техники достижения пиковой производительности не

4

всегда доступны для использования. И построение профиля исполнения, и

явная настройка оптимизаций, как ручная, так и автоматическая [14][15][16]

[17], требуют тренировочного исполнения приложения. При этом качественно

подобрать входные данные и получить достоверный полный профиль

исполнения удается только для сравнительно небольших приложений, а

использование неточного профиля может приводить к ощутимому

отрицательному эффекту. Так, автором было замерено, что отключение

оптимизации неиспользуемых в тренировочном запуске процедур

профессионально сформированного для тестирования производительности

пакета spec2000 CFР [18], приводит к среднему замедлению на 20% исполнения

приложений на машине Эльбрус с EPIC архитектурой [19].

Вторая проблема достижения высокой производительности заключается в

значительных затратах времени на осуществление компиляции. Даже в

процессе проведения компиляции в режиме по умолчанию компилятором

Эльбрус осуществляется более 300 этапов компиляции, и затрачивается в

среднем в 20 раз больше времени, чем в случае неоптимизирующей сборки. Для

ряда задач такой расход времени становится неприемлемо большим при

предварительной компиляции и недопустимым для Just-in-time компиляции,

когда задержка по компиляции приводит к более продолжительной работе

плохо оптимизированного кода. Техники же многократной компиляции с

использованием различных опций оптимизации и сравнением времен

исполнения с выбором наименьшего, или итерационные решатели,

реализованные для процессоров ARM, серверов Sun и для других

вычислительных машин [20][21][22], практически не применяются

промышленно. То есть, помимо проблемы недоступности ряда техник,

повышающих качество оптимизации кода, пользователи сталкиваются и с

проблемой ограниченного времени, доступного для анализа и компиляции

кода.
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Необходимость повышения скорости исполнения кода в режиме по

умолчанию с одновременным учетом времени компиляции определяет

актуальность диссертационной работы.

Цель исследования.

Целью представленного исследования является поиск и обоснование методов

автоматического повышения качества компиляции кода в режиме по

умолчанию, доступному к применению для большинства приложений. В

соответствии с этой целью были поставлены следующие задачи:

• доработать имеющиеся и разработать альтернативные оптимизационные

преобразования, позволяющие приблизить базовую оптимизацию к

пиковой;

• разработать наборы оптимизационных последовательностей с

настройками;

• разработать метод качественного учета времени исполнения, времени

компиляции и других характеристик;

• разработать механизм поиска лучшего набора оптимизаций по

промежуточному представлению.

Научная новизна.

Научной новизной обладают следующие результаты работы.

• Построена единая функция для попроцедурной многокритериальной

оценки качества компиляции.

• Теоремы о соответствии точек на границе Парето минимумам

функционала и о представлении функций, сохраняющих порядок при

растяжениях.

• Утверждение о представлении функции качества компиляции для

6

одновременного учета времени исполнения и времени компиляции.

• Формулировка задачи минимизирующей классификации с заданной

функцией потери. Алгоритм ее решения и метод перехода к аддитивной

функции потери для отдельных минимумов. Теоремы о сходимости.

• Методы оптимизации циклов посредством раскрутки части их путей и

теоремы, позволяющие оценить их эффективность. Метод выбора адресов

данных для подкачки нерегулярных чтений структур. Алгоритм

конвейеризации с забросом чтений и ограничением планируемого

времени исполнения цикла.

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическую ценность представляет собой обоснование постановки

задачи машинного обучения в виде требования минимизации нелинейного

функционала качества, зависящего от назначения классов объектам всей

выборки, предложенные алгоритмы решения такой задачи и доказанные

утверждения об их сходимости. Интерес представляют и доказанные

утверждения о строении многокритериального функционала качества,

удовлетворяющего свойству сохранения монотонности при растяжениях.

Практическую значимость представляют предлагаемые оптимизационные

преобразования, доступные для применения в базовом режиме компиляции;

разработанный оптимизационный набор оптимизирующих

последовательностей; механизм построения классификационного решения на

основе статистической информации о компиляции тренировочного пакета

задач. Эффективность описанных механизмов и методов оценивалась путем

замера времени исполнения и компиляции на вычислительном комплексе с

микропроцессором «Эльбрус» с VLIW архитектурой. Замеры производились на

задачах пакетов, разработанных для замера производительности процессоров:

SPEC CPU95, SPEC CPU2000, SPEC CPU2006.
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Методология и методы исследования.

Методы исследования заимствованы из областей системного

программирования, технологии компиляции и различных областей математики:

• методы анализа потоков данных и управления программы для выявления

способов повышения параллельности на уровне операций;

• методы анализа работы памяти вычислительных машин при исполнении

приложений;

• методы математической статистики;

• методы математического анализа;

• методы машинного обучения;

• методы теории графов;

• методы математической логики;

• методы теории алгоритмов.

Положения, выносимые на защиту.

В процессе проведения диссертационного исследования были получены

следующие результаты, выносимые на защиту.

• Разработаны методы частичной раскрутки коротких путей и

рекуррентностей циклов, повышающие качество слияния кода

сложных циклов при статическом планировании. Доказаны

утверждения об оценке их эффективности. Предложены

неагрессивные методы оптимизации работы с памятью.

• Предложена числовая многокритериальная оценка качества

компиляции, учитывающая попроцедурный характер оптимизации.

Доказаны утверждения о ее представлении и показано ее

преимущество по сравнению с вероятностной оценкой качества.

• Сформулирована задача минимизирующей классификации,

соответствующая обучению с построенной оценкой качества
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компиляции. Разработаны алгоритмы ее решения и доказаны

утверждения об их сходимости. Построенная в соответствии с

разработанными методами классификация попроцедурного

назначения оптимизационной последовательности внедрена в

промышленный компилятор для архитектуры Эльбрус.

Апробация.

Результаты, полученные в работе, были доложены на научных

конференциях и семинарах:

• 56-ой научной конференции МФТИ, Москва, МФТИ, 2013;

• Национальном Суперкомпьютерном Форуме НСКФ-2013;

• I-ой Всероссийской научно-технической конференции «Расплетинские

чтения», Москва, 2014;

• Spring/Summer Young Researchers' Colloquium on Software Engineering –

SYRCoSE, Самара, 28-30 May, 2015;

• II-ой Международной конференции «Инжиниринг & Телекоммуникации

— En&T», Москва/Долгопрудный, 2015.

• Open Conference on Compiler Technologies, Москва, РАН, 2015;

• Семинаре кафедры МаТИС механико-математического факультета МГУ

им. М.В. Ломоносова, 2018.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ [1]-[10] и

получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

[11]. Работы [4], [5], [6], [8], [9], [10] опубликованы в изданиях из списка ВАК

на русском и иностранном языке. Статья [10] опубликована в журнале,

который также входит в списки Scopus и Web of Science. В работах [3], [4] и

публикации [11] личный вклад автора заключается в выборе числовой оценки

к а ч е с т в а к о м п и л я ц и и , с о з д а н и и н а б о р о в о п т и м и з а ц и о н н ы х

последовательностей и в разработке и реализации методов машинного
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обучения для выбора последовательности из набора. В совместной работе [5]

вклад автора заключается в анализе программ и выбору для них пиковых

наборов опций компиляции, а также в разработке новых методов оптимизации

кода и предложениях по коррекции ранее реализованных. В совместной работе

[8] автором предложен метод последовательного выбора пар для инлайн-

подстановок на основе изменения значения функции, зависящей от

предсказанных характеристик компиляции.

Личный вклад автора.

Все представленные в диссертации результаты получены лично автором.

Структура и объем работы.

Работа состоит из введения, четырех глав и заключения. Основной текст

диссертации (без приложений и списка литературы) занимает 115 страниц,

общий объем – 125 страницы с 18 рисунками и 6 таблицами. Список

литературы содержит 73 наименования.
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Глава 1. Повышение качества работы оптимизирующих
компиляторов

1.1 Оптимизация кода

Высокая скорость исполнения программ компьютерами определенной ар-

хитектуры достигается путем преобразований (оптимизаций) кода, выполняе-

мых разработанным применительно к ее специфике компилятором. Они обеспе-

чивают прирост производительности за счет более удачного планирования кода

и повышения эффективности работы с памятью. Для архитектур со статиче-

ским планированием задача оптимизация кода является особенно важной и

сложной, поскольку при этом, кроме проведения универсальных преобразова-

ний, сокращающих время исполнения, требуется заранее определить точную

последовательность выполнения операций. То есть, уже на этапе компиляции

необходимо произвести всю работу по выявлению и обеспечению параллелиз-

ма исполнения на уровне операций с учетом аппаратных возможностей, а также

по предсказанию блокировок конвейера и уменьшению соответствующих по-

терь производительности [23]. Еще большую значимость оптимизация кода

имеет для VLIW архитектур, поскольку в этом случае высокая скорость работы

кода достигается за счет одновременного исполнения сразу нескольких команд

в одном такте, и на компилятор ложится задача планирования эффективного и

сбалансированного использования большого числа вычислительных устройств

процессора.

Такие требования к оптимизации в сочетании с широкими предоставлен-

ными аппаратурой возможностями приводят к постоянному усложнению соот-

ветствующих компиляторов. Для иллюстрации можно привести в пример архи-

тектуру микропроцессора «Эльбрус», которая поддерживает одновременное

выполнение до 23 операций за такт. Операции выполняются в конвейере,

поэтому с учетом всех особенностей аппаратуры на различных стадиях испол-

нения одновременно могут находиться несколько сот операций [23]. Такой зна-
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чительный параллелизм требует существенной поддержки со стороны оптими-

зирующего компилятора [24][25][26][27]. Так, компилятор, разрабатываемый

для процессора Эльбрус, в процессе режима компиляции по умолчанию выпол-

няет более 300 этапов оптимизации кода. Это позволяет обеспечить высокую

производительность, хотя требует значительных временных затрат.

Оптимизацию кода, или же оптимизационную последовательность,

разделяют на межпроцедурную и попроцедурную часть. Обе части

представляют из себя последовательность аналитических, технических и

оптимизационных фаз.

В процессе межпроцедурной оптимизации компилятором lcc проводится

межпроцедурный анализ указателей [28], применяется подстановка процедур

[29], проводится глобальная прорагация констант, может производится клони-

рование некоторых процедур или разрезание процедур на участки меньшего

размера и ряд менее важных вспомогательных преобразований [30]. Такие ме-

тоды оптимизации позволяют осуществить удаление лишнего кода, уточнить

характеристики исполняемого кода и повысить параллелизм исполнения опера-

ций. По завершении межпроцедурного этапа окончательно формируются про-

цедуры с точки зрения логики исполнения, фиксируются все входные и выход-

ные параметры отдельных участков кода.

Далее, вся работа по оптимизации и планированию кода производится не-

зависимо для каждой процедуры. Поскольку архитектура Эльбрус требует ста-

тического планирования кода, то на попроцедурном этапе, кроме универсаль-

ной оптимизации, осуществляется работа по эффективной подготовке и конвей-

еризации циклов, а для ациклических участков выделяются регионы, операции

которых объединяются в гиперблоки. При этом для распараллеливания про-

грамм с разветвленным управлением используются спекулятивный и предикат-

ный режимы исполнения операций, позволяющие выполнять некоторые вычис-

ления заблаговременно или одновременно для нескольких условий управления.

Такой способ сокращает время реального исполнения, но приводит к росту спе-
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кулятивного кода. Как правило, для всех процедур приложения при этом ис-

пользуется общая, стандартная последовательность фаз компиляции.

Работа других компиляторов может отличаться по составу и последова-

тельности применения преобразований. В первую очередь, разница между ними

обусловлена особенностями целевой архитектуры. Однако, последовательность

применяемых преобразований каждым компилятором, как правило, одинакова

для всех оптимизируемых процедур и зависит только от режима и настройки

дополнительных опций компиляции.

Оптимизирующий компилятор может создавать достаточно эффективный

параллельный код при стандартном процессе компиляции. Однако, такая

компиляция требует больших временных затрат, часть которых расходуется на

незначительное ускорение последующего времени исполнения. При этом ито-

говый код зачастую значительно увеличивается в размерах из-за многочислен-

ных проверок и дублирований, что иногда приводит к замедлению из-за блоки-

ровок по чтению кода. Кроме того, остается проблема более точной настройки

и использования оптимизаций, которые либо применяются только при возведе-

нии дополнительных опций, либо на ряде задач приводят к замедлению работы

кода. Поэтому для достижения максимальной, или пиковой, скорости исполне-

ния приложений используются специальРис. 18. Использование линеек для вы-

деленных алгоритмом КФК для частичной ошибки 5-ти областей на провероч-

ном пакете приложений spec95. ные режимы и другие дополнительные методы

настройки компиляции.

1.2 Методы настройки оптимизации

C целью получения пиковой скорости исполнения, ограничения размера

кода или уменьшения времени компиляции используются различные

механизмы настройки компиляторов. К ним относятся использование

специальных режимов и взведение опций, которые могут влиять как на всю
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оптимизационную последовательность, включая межпроцедурную и

попроцедурную оптимизацию, так и на работу отдельных преобразований.

К режимам компиляции можно отнести:

1) Выбор общего уровня оптимизации - O1, O2, O3, O4.

Уровень -On задает основной набор применяемых оптимизаций, в случае

gcc это наборы опций, в компиляторе семейства Эльбрус - разные

последовательности оптимизаций. Более высокий уровень оптимизации

подразумевает использование большего набора агрессивных

преобразований, которые могут значительно, то есть в разы, увеличивать

размер кода и время компиляции. При этом на каких-то контекстах такие

преобразования могут обеспечить значительное ускорение, на других же

приводят к некоторому замедлению исполнения. В случае необходимости

получения высокой производительности для компиляторов под Эльбрус

обычно используется режим O3 и выше, для gcc основным режимом

получения производительного кода является режим O2.

2) Компиляция программы в режиме вся програма (whole program

optimization, WPO) [13].

В этом режиме компилятору становится доступна информация

одновременно обо всех модулях, то есть возможно провести

межпроцедурный анализ (interprocedural analysis, IPA) и применять

межмодульные преобразования (interprocedural optimizations, IPO).

3) Режим двухфазной компиляция со сбором и применением профиля

программы.

Эффективность применения ряда значимых оптимизаций может быть

увеличена при использовании профиля программы, как правило

представляющего из себя значений счетчиков, содержащих число

исполнения линейных участков и переходов между ними. Для этого на

первой фазе компиляции строится инструментированный код с

дополнительными операциями, позволяющий собрать профиль
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программы, после чего выполняется его тренировочный запуск.

Использование полученного профиля на второй фазе компиляции дает

дополнительное ускорение за счет более эффективного применения

оптимизирующих преобразований [31] [32]. Такой режим компиляции

называют PGO (profile guided optimization) [12].

4) Установка правил для кода программы и ее исполнения.

Обычно это правила, которые при использовании по умолчанию могут

приводить к различным ошибкам исполнения программы. Так, они могут

передавать информацию о независимости указателей для объектов

разных типов (-fstrict-aliasing); или разрешать применение

преобразований, приводящих к уменьшению точности вычислений (-ffast,

-ffast-math). Для некоторых языков или их расширений ряд таких правил

может входить в стандарт [33][34], в этом случае могут использоваться

опции, запрещающие их использование.

В целом режимы компиляции определяют набор доступной для анализа

компилятором информации, ограничений на итоговый код и общую скорость

компиляции. К сожалению, во многих случаях даже при необходимости

получения эффективного кода использовать часть указанной информации

весьма затруднительно.

Так, режим WPO может быть использован только при одновременноом

наличии в процессе компиляции исходных кодов или специального

промежуточного представления для всех модулей программы, которые в

дальнейшем нельзя будет подменять. При этом иногда полное представление

всей программы может оказаться слишком большим для проведения его

анализа, поскольку для этого требуется строить дополнительные конструкции с

информацией о взаимосвзязях между всеми операциями и операндами.

Часто возникают сложности со сбором и применением к компиляции

профиля программы. Для ее результативности предшествующий
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тренировочный запуск необходимо проводить на представительных данных, то

есть, должны использоваться те же пути в управляющем графе, которые будут

исполняться в последующих реальных запусках, при этом должны получиться

аналогичные соотношения значений счетчиков между узлами (вершинами)

управляющего графа. В случае, если тренировочные данные не соответствуют

реальному исполнению программы, применение профилезависимых

оптимизаций может приводить к замедлению результирующего кода. Проблема

формирования представительных тренировочных данных может быть

продемонстрирована даже на профессионально разработанном для

тестирования производительности пакете spec2000. Так, тестовое применение к

не используемым в тренировочном запуске процедур самой простой

оптимизирующей последовательности привело к 6-ти процентному снижению

производительности CFP-задач в среднем. При этом наибольшее замедление

произошло на задаче 301.apsi (-47%) из-за того, что одна из ее основных

процедур просто ни разу не выполнялась при тренировочных запусках. В

случае же компиляции библиотек для проведения тренировочного запуска

необходимо не только сформировать входные данные, но и разработать

достаточно типичный вызывающий код. А для такой задачи как операционная

система, тренировочный запуск представляет еще большую сложность,

поскольку исполнение инструментированного кода приведет к изменению

работы самой операционной системы.

Использование же дополнительных правил, которые позволяют получить

значительное повышение скорости исполнения большинства приложений,

запрещено по умолчанию, поскольку может приводить к ошибкам.

Поэтому самыми эффективным режимом, доступным для компиляции в

большинстве случаев, можно назвать помодульный режим -O3 без

использования профиля. Далее будем называть такой режим базовым режимом

компиляции.

16

1.3 Условно полезные оптимизации

Применение некоторых преобразований является безусловно полезным, к

примеру, удаление мертвого, то есть не использующегося в дальнейшем кода.

Однако, значительную часть оптимизационной последовательности составляют

условно полезные оптимизации или же оптимизации, требующие настройки

параметров применения. Это свойство справедливо даже для таких важнейших

оптимизации, как программная конвейеризация циклов или выделение

регионов с последующим планированием исполнения операций под

предикатами. Так, конвейеризация цикла (softpipe) с увеличением логической

итерации окажется вредной с точки зрения производительности, если итерация

цикла будет исполнена только один раз. Мало того, результат любого

преобразования кода в конечном счете зависит от его взаимодействия с

последующими преобразованиями. Например, удаление дублирующих

операций может привести к нехватке регистров при конечном планировании.

По умолчанию преобразования кода производятся компилятором с

использованием оценок, сформированных статистическим образом на

некотором тестовом наборе задач. Такая настройка является в среднем


[…]


2) Стоит отметить, что при этом отдельный шаг классификации в сторону

уменьшения частичной ошибки может приводить к увеличению значения

функционала потери. Однако это свойство позволяет временно заменять

исходный функционал на частичную ошибку в алгоритме КФК, чтобы выйти из

локальных минимумов.
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4.3 Создание и отбор признаков процедур

Достаточно часто объекты исходно имеют признаковое описание, то есть

начальная информация представляет из себя таблицы числовых значений. В

противном случае первоочередной задачей является выбор и вычисление

стартового набора числовых характеристик объектов. Качество ее решения

значительно влияет на качество итоговой модели машинного обучения, в то же

время, она является в значительной мере творческой и не имеет четких

методологических описаний. Как правило, лучших результатов позволяет

добиться хорошее знакомство с предметной областью, для которой строится

модель [71].

Доступная для анализа информация о процедуре в процессе компиляции

представляет собой ее промежуточное представление — граф управления с

узлами, дугами перехода между ними, как прямыми, так и обратными,

операции, разного рода зависимости между операциями. Кроме того, имеется

информация о профиле исполнения процедуры, то есть значения счетчиков

числа исполнения узлов и дуг управляющего графа. Поскольку основной целью

является выбор набора оптимизаций, которые были бы эффективны для

анализируемого контекста, а также отказ от сложных оптимизаций на простых

или редких по исполнению контекстах, то, помимо частных характеристик

кода, есть основания рассмотреть несложно вычислимые характеристики,

используемые рядом преобразований для принятия решения о применении.

В связи с этим были предложены следующие характеристики кода:

1) Количество операций в процедуре ProcLen=∑
i

Opers(Node i) .

2) Оценочное время исполнения процедуры или размер процедуры.

Самый простой вариант такой оценки — это подсчет числа операций с

учетом значений счетчиков числа исполнения линейных участков (или узлов

управляющего графа.
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ProcSize=∑
i

Counter (Nodei)∗Opers (Nodei)

Так же была проанализирована более сложная уточненная оценка для ProcSize,

которая была разработана в компиляторе Эльбрус для оценки эффективности

проведения оптимизации подстановки процедур (inline). Она вычисляется по

большему набору характеристик кода и учитывает некоторые дополнительные

возможности архитектуры [29].

3) Плотность процедуры

ProcDensity=ProcSize /ProcLen

4) Количество различных операций (типов опреаций) в процедуре -

число вызовов процедур, количество операций с плавающими вычислениями,

количество операций взятия адреса, количество операций чтения и записи.

5) Количество различных операций из 4) с учетом значений счетчиков

их числа исполнения.

6) Максимальная глубина вложенности циклов.

7) Cреднее количество операций в узлах управляющего графа

процедуры, которое указывает на степень его ветвлений:

AverOpers=ProcLen /NodesNum

где NodesNum — число узлов в процедуре

В случае, когда числовые характеристики уже имеются, создание и отбор

признаков подразумевает под собой подбор показательных функций их

подмножеств и отсев лишних признаков (features selection) [72] [73]. Под

лишними признаками подразумеваются такие, которые либо значительно

коррелируют с другими признаками и потому не несут дополнительной

информации, либо обнаруживают слабую зависимость с целевой функцией, то

есть малоинформативны.

Для отсева похожих, то есть коррелирующих признаков, достаточно

подсчитать корреляционную матрицу их значений на тренировочной выборке.
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Зависимость с целевой функцией определялась как качество

классификации с точки зрения минимизации функционала по отдельному

признаку.

4.4 Оценка качества предложенного алгоритма

С целью обучения компилятора использовались пакеты spec2000 CINT и

spec2000 CFP [18], использующиеся для тестирования производительности

процессоров. В совокупности они представляют собой минимальную подборку

различного типа реальных приложений, таких как компилятор, задача сжатия,

обработка текста, игра в шахматы, метеорологическая задача распределения

загрязнений, задачи обработки и распознавания изображений, задача

жидкостной динамики, задача теории чисел проверки числа на простоту и так

далее. Такой состав пакета позволяет сделать предположение о возможности

качественного обучения для дальнейшего применения полученного решения

на различных задачах пользователей. В то же время, смысловая минимальность

пакета не позволяет делить его на части с целью обучения на одной части и

проверки на другой. В связи с этим большинство результатов были получены

на одном, на момент проведения экспериментов самом современном доступном

пакете такого типа. Дополнительная проверка проводилась с использованием

предыдущих пакетов тестирования производительности spec95 CINT, spec95

CFP, решающих отличающиеся задачи на похожие тематики. С целью

уменьшения возможности переобучения было использовано небольшое число

признаков для обучения (7), построено лишь небольшое количество областей в

пространстве параметров, кроме того, вводилось ограничение на минимальное

количество процедур в каждой выделенной (выпуклой) области.

С целью оценки качества классификации было проведено сравнение

исполнения теоретического оптимального решения и исполнения задач,

которые были скомпилированы в соответствии с последовательностями,

получающимися после выделения классификаций первых 7-ми областей в
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пространстве признаков процедур. Для сравнения был использован функционал

(14) при <r=1, j=0>, то есть функционал, который учитывает только время

исполнения. Как показано на Рисунке 15, проведенная классификация с

последовательным применением 7-ми правил, на обучающей выборке

позволила получить большую часть эффекта (88%) по приросту

производительности.

Получить настолько близкий эффект при одновременной минимизации

времени компиляции не удается, что связано с особенностями обучающей

выборки. Так, по табличным данным чуть менее 90% процедур обучающей

выборки имеют время исполнения 0 из-за того, что они или не вызываются при

заданных входных данных, либо имеют настолько небольшое время

исполнения, что в соответствующие им такты не попадает утилита dprof. В

результате, при поиске теоретического минимума к ним была применена

последовательность с самой быстрой компиляцией. Однако, как показал анализ

кода приложений, достаточно часто отсутствие вызовов процедур связано не с
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классификации алгоритмом.

тем, что процедура предполагается не исполняемой, как процедуры обработки

ошибки, а с тем, что входные данные не обеспечивают полное покрытие

вариантов исполнения приложения. Поэтому, с целью уменьшения влияния не

полной представительности входных данных, при обучении были

использованы только те процедуры, для которых время исполнения при

компиляции хотя бы одной последовательностью оказалось положительным.

4.5 Экспериментальные результаты многокритериальной
классификации процедур

Задача многокритериальной минимизирующей классификации решалась с

использованием функционала (13) при значениях параметров r=7, j=1. С

помощью описанного алгоритма выделения областей для фиксации значений

линеек было построено 10 областей с дополнительным требованием наличия не

менее q=10 элементов в каждой. На Рисунке 16 показан результат применения

СНОП, представленный в сравнении с базовым режимом компиляции.
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execution – время исполнения, compilation – время компиляции, CINT – среднее для задач с
целыми вычислениями, CFP – среднее для задач с плавающими вычислениями

Для задач с целыми вычислениями (пакет CINT) было получено среднее

ускорение времени исполнения на 2,9% и времени компиляции на 26,7%.

Основной эффект достигался за счет сокращения объема работы,

увеличивающей размер кода и повышающей спекулятивность оптимизаций на

больших процедурах с большой степенью ветвлений. Задачи пакета CFP, т.е.

задачи с плавающими вычислениями, в среднем ускорились на 8,2% по

исполнению, причем среднее время компиляции сократилось на 6,7%. В этом

случае основное ускорение связано с полученной возможностью применить

оптимизации работы памяти, которые увеличивают время планирования, но

позволяют существенно уменьшить количество блокировок по чтению.

Опубликованный в работе [6] эксперимент, проиллюстрированный на

Рисунках 17 и 18, был поставлен с проверкой на пакете spec95, не включенном

в тренировочную базу. В этой работе для всего пакета приложений был

использован функционал (13) c r=3, j=1. Как для обучения, так и для проверки

необходимо использовать взвешенный пакет разносторонних приложений.

Такой подход к проверке отсутствия переобучения равносилен применению

техники LOO (Leave One Out), но подходит для еще меньших обучающих

данных. В результате применения алгоритма классификации на разработанных

линейках на основе процедур пакета spec2000 были выделены 5 областей для

фиксации значений линеек. Применение линеек, соответствующих областям,

дало 17% ускорения компиляции и 8,5% ускорения производительности в

среднем на задачах spec2000. В результате использования выделенных областей

и линеек для компиляции проверочного пакета spec95 в среднем на 16%

ускорилась компиляция и на 3% уменьшилось время исполнения. Меньшее

ускорение исполнения приложений пакета связано с меньшим потенциалом

пакета по ускорению с точки зрения рассматриваемого компилятора и

архитектуры. Однако важным является полученное значительное ускорение

компиляции при одновременном ускорении производительности. Стоит

отметить, что отличие результатов этого эксперимента на пакете spec2000
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связано с отличающимися версиями компилятора, использовании другого

функционала и другими оптимизационными линейками.

4.6 Выводы

В главе 4 ставится задача поиска алгоритма машинного обучения с целью

минимизации неаддитивного по объектам функционала качества, каким, как

было показано в главе 3, является функционал качества компиляции.
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Рисунок 17. Использование линеек для выделенных алгоритмом КФК для частичной ошибки
5-ти областей на тренировочном пакете spec2000.

Рисунок 18. Использование линеек для выделенных алгоритмом КФК для частичной ошибки
5-ти областей на проверочном пакете приложений spec95.

Проведенный анализ описанных в литературе моделей машинного обучения

показал, что без модификаций они не могут быть использованы для ее решения.

В связи с этим предложены две альтернативные модели - алгоритм построения

последовательности закономерностей при классификации по функционалу

качества, улучшающий на каждом шаге решение, и алгоритм минимизации

частичной ошибки, позволяющий продолжать поиск решения даже в случае

локальных ям. Для обоих алгоритмов доказаны теоремы об их сходимости.

Предложенная модель была использована при построении алгоритма

назначения оптимизационной последовательности по вычислимым на раннем

этапе компиляции признакам процедур. Его применение привело к

уменьшению времени исполнения приложений пакета spec2000 CINT в среднем

на 2,9%, а приложений пакета CFP spec2000 - в среднем на 8,2%. При этом

время компиляции приложении указанных пакетов сократилось на 26,7%. и

6,7% соответственно. Режим компиляции с использованием предложенного

алгоритма автоматического выбора оптимизационной последовательности был

внедрен в компилятор для архитектуры Эльбрус в качестве одного из базовых

режимов.

Поставленная задача машинного обучения, как минимизация

неаддитивного функционала качества, и построенные модели ее решения могут

быть использованы в различных задачах классификации, для которых

принятие решения на одном объекте меняет вес ошибки на других объектах.

Заключение
В диссертационной работе рассматривается проблема приближения

качества компиляции в режиме по умолчанию к пиковой настройке

компиляции для отдельных приложений с одновременным контролем времени

компиляции и других характеристик.

Для ее решения предложено машинное обучение компилятора с целью

попроцедурного выбора последовательности оптимизаций с настройками.
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Однако описанный в научной литературе вероятностный подход машинного

обучения по результатам исполнения приложений целиком, показал

отрицательный результат для попроцедурного варианта. Кроме того,

проведенный анализ ряда методов пиковой настройки компиляции,

необходимых для построения эффективных оптимизационных

последовательностей, показал их неприменимость для режима без профиля.

В процессе исследования и в ходе решения поставленных задач были

получены следующие основные результаты:

1. Предложены преобразования частичной раскрутки критических путей и

длин рекуррентностей цикла, позволяющие лучше спланировать сложные

циклы с разновесными ветвлениями. Для обоих методов доказаны

утверждения об оценке их эффективности.

2. Предложены неагрессивные методы оптимизации работы с памятью,

применимые в режиме по умолчанию: метод увеличения дистанции от

чтений с ограничением планируемого времени исполнения цикла и метод

построения подкачки структур в циклах.

3. Предложен механизм автоматического выбора оптимизирующей

последовательности преобразований для каждой процедуры на раннем

этапе компиляции.

4. Предложена числовая многокритериальная оценка качества компиляции,

учитывающая попроцедурный характер оптимизации. Показано ее

преимущество по сравнению с вероятностной при решении задач

машинного обучения компиляторов.

5. Сформулирована и доказана теорема о представлении всех функций двух

переменных, обладающих свойством сохранения порядка при

растяжениях. Доказано утверждение о представлении функционала

качества компиляции, учитывающего время исполнения и время

компиляции.
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6. Сформулирована задача минимизирующей классификации,

соответствующая задаче машинного обучения компилятора с

построенным функционалом качества. Предложены методы решения

задачи минимизирующей классификации, доказаны утверждения об их

сходимости.

Представленные методы использованы при разработке оптимизирующего

компилятора с языков C, С++ и Фортран для микропроцессоров «Эльбрус».

Суммарное ускорение от совокупности примененных методов в базовом

режиме компиляции составило в среднем около 6,1% для задач с целыми

вычислениями и около 15% для задач с плавающими вычислениями. При этом

время, требующееся для компиляции приложений с целыми вычислениями,

сократилось больше, чем на 20%, а с плавающими - больше, чем на 6%.

Разработанные методы оптимизации могут быть адаптированы и

использоваться в компиляторах для различных микропроцессоров.

Построенный функционал качества компиляции применим для апостериорного

и априорного сравнения результатов оптимизации кода по нескольким

критериям одновременно.

Постановка задачи обучения, как минимизирующей классификации, и

предложенные алгоритмы ее решения могут быть использованы в различных

задачах классификации, для которых принятие решения на одном объекте

меняет вес ошибки на других объектах.
