## ОТЗЫВ

Научного руководителя на диссертационную работу
Четвериной Ольги Александровны
«Повышение качества компиляции кода в режиме по умолчанию»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности
05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин,
комплексов и компьютерных сетей.

Одним из главных факторов достижения высокой производительности вычислительных систем является быстроедействие создаваемого оптимизирующими компиляторами исполняемого кода из языков верхнего уровня. Особенно важна работа компилятора при оптимизации для архитектур со статическим планированием кода и широким командным словом (VLIW/EPIC), к которой относится архитектура семейства «Эльбрус». Оптимизирующая компиляция представляет собой последовательность преобразований над представлением программы, и качество совместной работы этих преобразований зависит от множества факторов, часто плохо поддающихся строгой формализации. По этой причине оптимизирующие компиляторы используют эвристические алгоритмы принятия решений в большинстве преобразований.

Известно, например, что использование двухфазной компиляции или итерационного подбора опций с проведением тренировочных запусков компилируемой программы позволяет более точно применять оптимизирующие преобразования, и тем самым повышать быстродействие целевого кода. Однако, многофазная компиляция требует значительных временных затрат, дополнительных навыков пользователей компилятора, и эффективна лишь для сравнительно несложных приложений. Тем не менее, этот режим демонстрирует потенциал получения более производительного кода.

Задача нахождения резервов быстродействия целевого кода при компиляции в базовом режиме имеет для промышленных компиляторов исключительную важность. Именно такую задачу решает О.А. Четверина в своей диссертационной работе.

Уже более 10 лет О.А. Четверина работает в команде анализа производительности оптимизирующего компилятора ЗАО МЦСТ. Довольно быстро разобравшись с задачами, которые решает оптимизирующий компилятор и основными существующими методами оптимизации кода, диссертант приступил к анализу приложений, поиску неоптимальностей планирования кода, разработке новых методов оптимизации и уточнению работы уже применяемых в составе компилятора под архитектуры «Эльбрус» и SPARC V9. Результаты, достигнутые в диссертационной работе, обязаны собой личным достоинствам диссертанта, видению картины в целом и одновременно вниманию к деталям, умением формализовать задачу и эффективно использовать математический аппарат для ее решения, энтузиазму и трудолюбию. О.А. Четверина глубоко ознакомлена с оптимизирующей компиляцией и успешно справляется с возникающими задачами. Несмотря на значительный охват различных оптимизационных техник в диссертационной работе, в нее не вошли многие достижения диссертанта, включая алгоритмы коррекции профиля в процессе компиляции, алгоритмы, улучшающие работу цикловых

преобразований, специфические методы оптимизации кода при компиляции под процессор МЦСТ R-1000 с архитектурой SPARC V9.

Предложенный в работе подход машинного обучения по функционалу качества компиляции, примененный к выбору оптимизационной последовательности, уже показал свою эффективность в оптимизации инлайн-подстановок, и ведутся дальнейшие исследования по подобной настройке работы других составляющих оптимизирующего компилятора.

Считаю, что работа О.А. Четвериной выполнена на высоком научном уровне, прошла практическую апробацию и может быть представлена к защите, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11.

Начальник отделения
«Системы программирования» АО МЦСТ,
к.ф.-м.н.

06.03.2019г.

М. И. Нейман-заде

«ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ»

Заместитель генерального
директора по науке – направление
«Системы программирования»,
к.т.н.

В. Ю. Волконский